（六）发行人律师关于发行过程及认购对象合规性的结论意见

广东广和律师事务所认为，泛海建设控股本次认购泛海建设非公开发行股票

所涉及的资产转让过户及交付的交易过程合法有效，符合《公司法》、《证券法》、

《上市公司证券发行管理办法》和《证券发行与承销管理办法》等法律、法规和

规范性文件的相关规定。

二、发行结果及对象情况介绍

（一）发行结果

发行股份的数量和限售期

序号 发行对象 认购数量（股） 限售期限（月）

1 泛海建设控股有限公司 380,366,492 36

合计 380,366,492 36

（二）发行对象介绍

泛海建设控股有限公司（以下简称“泛海建设控股”）为公司本次发行唯一的

发行对象，发行数量为人民币普通 A 股计 380,366,492 股。

根据《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司收购管理办法》等相关规定，

本次发行对象泛海建设控股有限公司及一致行动人光彩事业投资集团有限公司承

诺，其所拥有权益的泛海建设股份在本次发行结束后三年内不转让。本次发行的

股份自发行结束之日起，三十六个月内不得转让，并已申请锁定，锁定期限自 2008

年 2 月 15 日始，至 2011 年 2 月 14 日止。

1、发行对象基本情况

（1）名称：泛海建设控股有限公司

（2）企业性质：有限责任公司

（3）注册地址：北京市东城区西总部胡同 27 号

（4）注册资本：人民币 240,000 万元

（5）法定代表人：黄翼云

（6）经营范围：投资管理；开发、建设、出租、出售规划范围内的房屋及物

6

业管理。

2、泛海建设与泛海建设控股的关联关系

本次重大资产收购前，泛海建设控股为公司第一大股东，持有泛海建设

458,923,496 股，占总股本的 61.07％。关联方光彩事业投资集团有限公司持有泛海

建设 70,290,714 股，占总股本的 9.35%，是泛海建设第二大股东。二者合计持有

泛海建设 529,214,210 股，占总股本的 70.42%。泛海建设的实际控制人为卢志强

先生。

本次重大资产收购完成后，泛海建设控股持有公司股份共计 839,289,988 股，

占公司股份总额的 74.15%。本次交易触发了要约收购义务，根据《证券法》、《上

市公司收购管理办法》及其他相关法律、法规、部门规章的有关规定，泛海建设

控股及一致行动人光彩事业投资集团有限公司作出了三年不转让股份的承诺。发

行对象就本次发行所产生要约收购义务的豁免申请已经中国证券监督管理委员会

证监许可字[2008]118 号文批准。

本次重大资产收购前后股权变化如下：

单位：股

重大资产收购前 重大资产收购后
股东名称

持股数(股) 持股比例(%) 持股数(股) 持股比例(%)

一、有限售条件的流通股份 529,214,210 70.42 909,580,702  80.36

   泛海建设控股有限公司 458,923,496 61.07 839,289,988  74.15

   光彩事业投资集团有限公司 70,290,714 9.35 70,290,714  6.21

二、无限售条件的流通股份（A 股） 222,267,240 29.58 222,267,240  19.64

合  计 751,481,450 100.00 1,131,847,942 100.00

3、本次发行导致发行人控制权发生变化的情况

本次交易前，泛海建设的股权控制结构如下：

7

卢志强

泛海集团有限公司

中国泛海控股集团有限公司 光彩事业投资集团有限公司

泛海建设控股有限公司

泛海建设集团股份有限公司

65%

95% 20%
76.8%

74.17% 25.83%

9.35%

61.07%

卢志强

泛海集团有限公司

中国泛海控股集团有限公司 光彩事业投资集团有限公司

泛海建设控股有限公司

泛海建设集团股份有限公司

65%

95% 20%
76.8%

74.17% 25.83%

9.35%

61.07%

本次发行完成后，发行对象泛海建设控股将持有泛海建设 839,289,988 股，

达到泛海建设发行在外股份的 74.15％，泛海建设控股仍为泛海建设第一大股东。

同时，由于泛海建设控股与光彩事业投资的最终实际控制人均为卢志强先生。

因此本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

4、最近一年重大交易情况及未来交易的安排

（1）发行对象及其关联方与泛海建设最近一年重大交易情况

泛海建设于 2006 年向泛海建设控股非公开发行了 4亿股股份，扣除发行费用

1,110 万元，募集资金净额为 193,290 万元,募集资金全部用于收购中国泛海控股、

光彩事业投资持有的泛海东风 65%股权，并投资其拥有的北京“泛海国际居住区”

1#、2#、3#地块项目的开发经营。

2007 年 5 月，泛海建设收购了光彩事业投资集团有限公司所持有的深圳市光

彩置业有限公司 10%股权，泛海建设第五届董事会第二十六次临时会议同意以

1,000 万元收购股权。相关工商变更登记手续已经办理完成。

除以上资产购买外，泛海建设在最近 12 个月内未与发行对象发生其他重大购

买、出售、置换资产情况。

（2）发行对象与泛海建设未来交易的安排

8

根据泛海建设控股有限公司的未来发展计划，泛海建设将作为系统内房地产

发展的旗舰企业，集中进行各类开发性房地产、投资性房地产的建设经营。

对与泛海建设未来的交易，将本着公开、公平，不损害上市公司利益，不损

害上市公司其他股东特别是中小投资者利益的原则进行。泛海建设控股有限公司

与泛海建设之间将避免产生新的关联交易，无法避免的关联交易将严格按规定程

序由泛海建设董事会、股东大会进行审议，同时进行及时完整的信息披露。

三、本次发行前后前十名股东持股情况比较

   1、本次发行前前十名股东持股情况（截止 2007 年 9 月 30 日）

截至 2007 年 9 月 30 日，公司前十名股东及其持股数量和比例如下表：

非公开发行股票前 排

名
股东名称

持股数(股) 持股比例(%)
股份性质

持有有限售条件

股份数量（股）

1 泛海建设控股有限公司 458,923,496 61.07 境内法人股 458,923,496

2 光彩事业投资集团有限公司 70,290,714 9.35 境内法人股 70,290,714

3 黄木顺 19,529,903 2.60 其他 -

4
中国工商银行-南方稳健成长贰号证券

投资基金
9,324,042 1.24 其他 -

5
中国工商银行-易方达价值精选股票型

证券投资基金
8,618,145 1.15 其他 -

6 交通银行-科瑞证券投资基金 6,131,248 0.82 其他 -

7
中国农业银行-中邮核心优选股票型证

券投资基金
5,872,795 0.78 其他

8
中国银行-易方达策略成长证券投资基

金
5,077,933 0.68 其他

9
中信银行-招商优质成长型股票型证券

投资基金
4,687,575 0.62 其他

10
中国工商银行-广发策略优选混合型证

券投资基金
4,293,400 0.57 其他

  2、本次发行后前十名股东持股情况（截止 2008 年 1 月 31 日）

非公开发行股票后 排

名
股东名称

持股数(股) 持股比例(%)
股份性质

持有有限售条件

股份数量（股）

1  泛海建设控股有限公司 839,289,988 74.15 境内法人股 839,289,988

2  光彩事业投资集团有限公司 70,290,714 6.21 境内法人股 70,290,714

3 黄木顺 23,489,644 2.03 其他 -

4 中国工商银行-易方达价值精选股票型 9,000,000 0.80 其他 -

9

证券投资基金

5 交通银行-科瑞证券投资基金 7,311,435 0.65 其他 -

6
中国银行-易方达策略成长证券投资基

金
5,177,933 0.46 其他 -

7
中信银行-招商优质成长股票型证券投

资基金
5,097,575 0.45 其他 -

8
中国农业银行-中邮核心成长股票型证

券投资基金
4,619,946 0.41 其他 -

9
中国农业银行-中邮核心优选股票型证

券投资基金
4,491,000 0.40 其他 -

10
中国农业银行-鹏华动力增长混合型证

券投资基金
4,449,927 0.39 其他 -

四、本次交易前后股权结构的变动情况

重大资产收购前 重大资产收购后
股东名称

持股数(股) 持股比例(%) 持股数(股) 持股比例(%)

一、有限售条件的流通股份 529,214,210 70.42 909,580,702  80.36

   泛海建设控股有限公司 458,923,496 61.07 839,289,988  74.15

   光彩事业投资集团有限公司 70,290,714 9.35 70,290,714  6.21

二、无限售条件的流通股份（A 股） 222,267,240 29.58 222,267,240  19.64

合  计 751,481,450 100.00 1,131,847,942 100.00

五、本次发行前后公司董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员在本次发行前后（截止 2008 年 2 月 14 日）

持股情况未发生变动。

六、本次交易对公司的影响

  1、本次交易后公司资产结构变化情况

本次交易完成后，公司增强了资本实力，净资产由 40 亿元增加到近 90 亿元，

增加了近 800 万平方米的土地储备，公司的持续经营能力、融资能力和偿债能力

得到增强，资产结构更为合理。

  2、本次交易对公司主要财务指标的影响

本次交易对泛海建设每股收益、每股净资产等财务指标的影响如下表所示：

   单位：人民币元

10

项目 2006 年度
2006 年度（本次新增股份

后全面摊薄）

每股收益 0.340 0.226

项目 2006 年度
2006 年度（本次新增股份

后模拟计算）

每股净资产 4.45 6.52

3、本次交易后公司盈利能力变化情况

上市公司董事会根据目前市场状况，将本次发行对上市公司经营情况的影响

估算如下（以下盈利预测业经深圳大华天成会计师事务所审计）：

项  目 2006 年度（已审计） 2007 年度（预计） 2008 年度（预计）

总股本（万股） 75,148.15 113,184.80 113,184.80

净利润（万元） 25,864.89 76,989.36 152,134.12

股东权益（万元） 334,742.89 815,138.33 972,478.53

每股净资产（元/股）  4.45 7.20 8.59

摊薄每股收益（元/股） 0.344 0.680 1.344

摊薄净资产收益率（%） 7.73% 9.44% 15.64%

注：上表测算基于如下假设：

（1）2007 年的 1 月 1 日完成本次交易；

(2)2006 年度净利润和股东权益已按新会计准则调整；

(3)发行股数为 380,366,492 股；

 (4)发行价格为 19.10 元/股；

 (5) 未考虑 2007 年度、2008 年度分红的影响。

  4、本次交易后公司主营业务结构未发生变化

泛海建设发行股份购买其股东泛海建设控股旗下的四家房地产项目开发公

司，即泛海建设控股将优质的房地产资产注入上市公司，对于公司巩固、加强主

营业务，保持公司持续、稳健发展有重大的意义。

11

   5、本次交易后公司治理结构未发生变化，公司高管人员未因本次

重大资产收购发生变化。

八、本次发行的相关机构

（一）独立财务顾问

名称：中信建投证券有限责任公司

法定代表人：张佑君

注册地址：北京市朝阳区安立路 66 号

办公地址：北京市东城区朝内大街 188 号

联系人：庄云志、李铭、张志斌、黄传照

电话：（010）85130605

传真：（010）65185227

（二）法律顾问

名称：广东广和律师事务所

负责人： 童新

办公地址：深圳市福田区福虹路世贸广场 A座 20 层

经办律师：高全增、沈全文

电话：0755-83679909

传真：0755-83674205